

【単位事業費：千円 4年度事業費：円】
備考欄（頁）は決算参考書の掲載頁

5-3 ごみ減量・清掃事業の推進

201	3R 推進啓発事業 (ごみ減量推進課)				ﾌﾟﾗﾝ22 NO.	199	区分	R4 拡充
【概要】3R 推進キャンペーン、出前講座などを実施し、区民の3R 意識の啓発を推進する。								
実 績					予 算			
3 年度			4 年度			5 年度		
<ul style="list-style-type: none"> ・出前講座の実施 0 回 ・イベント時のブース出展、パネル展示、分別ゲームなど 0 回 ・生ごみ処理機活用支援 25 台 ・リユース食器貸出 0 枚 			<ul style="list-style-type: none"> ・出前講座の実施 6 回 ・イベント時のブース出展、パネル展示、分別ゲームなど 6 回 ・生ごみ処理機活用支援 28 台 ・リユース食器貸出 0 枚 <p>【拡充分(R4のみ)】 バイオマスプラスチック利用促進 啓発グッズの作成 13,000 セット</p>			<ul style="list-style-type: none"> ・出前講座の実施 ・イベント時のブース出展、パネル展示、分別ゲーム等の実施 ・生ごみ処理機活 20 台 ・リユース食器貸出 10,500 枚 ・「資源回収・ごみ収集のお知らせ」の作成 230,000 冊 		
事業費 (一般財源)	1,063(1,004) 執行率 74.5%		2,397(2,348) 執行率 72.6%			14,373(14,315)		
成果指標	年間ごみ量【可燃・不燃・粗大】(t) *年間ごみ量は減が目標							
	目標値	実績	達成率	目標値	実績	達成率	目標値	
	54,446	54,416	100.1%	53,673	53,727	99.9%	52,900	
活動指標	リサイクル出前講座の実施(回)							
	目標値	実績	達成率	目標値	実績	達成率	目標値	
	14	0	0.0%	14	6	42.9%	14	
4 年度 事業費	当初予算額	補正予算額	流転用額	予算現額	執行額	執行率	特定財源	
	3,302,000	-	0	3,302,000	2,396,963	72.6%	48,541	
備 考	3R 推進啓発事業経費(299 頁) 【執行率が低い理由】新型コロナウイルス感染拡大防止のため、イベントが実施されず、リユース食器の貸し出しがなかったため。 ※令和5年度から「資源回収・ごみ収集のお知らせ」の作成に関する経費を、資源回収事業経費から移行する。							

【単位事業費：千円 4年度事業費：円】

備考欄（頁）は決算参考書の掲載頁

202	資源回収事業〔ごみ減量推進課〕			ﾌﾟﾗﾝ22 NO.	200	区分	R4 拡充
【概要】資源回収を実施や分別方法等の周知・啓発用のパンフレットの作成・配布等により、更なるごみの減量やリサイクルを推進する。							
実績				予算			
3年度			4年度			5年度	
・資源回収 紙布類 週1回収 5,740,840 k g びん・かん・ペットボトル類 週1回収 5,218,454 k g ・「資源回収・ごみ収集のお知らせ」の作成 18,000 冊 【拡充分】 委託料の増			・資源回収 紙布類 週1回収 5,966,970 k g びん・かん・ペットボトル類 週1回収 5,055,173 k g ・「適正排出促進チラシ」の作成 200,000 部 【拡充分】 委託料の増			・資源回収 紙布類 週1回収 びん・かん・ペットボトル類 週1回収 【拡充分】 委託料の増 ペットボトル回収容器をスタンドネットに変更 7,500 枚	
事業費 (一般財源)	534,588 (396,054) 執行率 97.6%		569,397(372,266) 執行率 98.2%			637,065 (508,462)	
成果指標	年間ごみ量【可燃・不燃・粗大】(t) * 年間ごみ量は減が目標						
	目標値	実績	達成率	目標値	実績	達成率	目標値
	54,446	54,416	100.1%	53,673	53,727	99.9%	52,900
活動指標	資源回収量 (t)						
	目標値	実績	達成率	目標値	実績	達成率	目標値
	14,766	14,883	100.8%	14,720	14,719	100.0%	14,673
4年度 事業費	当初予算額	補正予算額	流転用額	予算現額	執行額	執行率	特定財源
	580,822,000	-	△932,000	579,890,000	569,397,243	98.2%	197,130,821
備考	資源回収事業経費(299頁)						

【単位事業費：千円 4年度事業費：円】

備考欄（頁）は決算参考書の掲載頁

203	集团回収事業(ごみ減量推進課)			ﾌﾟﾗﾝ22 NO.	201	区分	継続
【概要】町会等が主体的に実施する古紙等の集团回収事業について、報奨金の支給や意見交換会などにより活動を支援する。							
実績				予算			
3年度			4年度			5年度	
・集团回収実践団体数 137 団体 ・集团回収回収量 2,435,604kg ・町会清掃担当者連絡会 0 回 ・施設見学会 0 回 【拡充分】 集团回収安定化支援事業(事業者報奨金)を開始			・集团回収実践団体数 137 団体 ・集团回収回収量 2,321,757kg ・町会清掃担当者連絡会 1 回 ・施設見学会 2 回 事業者報奨金の支給 7 事業者			・集团回収実践団体数 137 団体 ・町会清掃担当者連絡会 1 回 ・施設見学会 2 回 事業者報奨金の支給 7 事業者	
事業費 (一般財源)	16,169(16,169) 執行率 66.5%		15,965(13,465) 執行率 69.0%			21,266(18,766)	
成果指標	年間ごみ量【可燃・不燃・粗大】(t) * 年間ごみ量は減が目標						
	目標値	実績	達成率	目標値	実績	達成率	目標値
	54,446	54,416	100.1%	53,673	53,727	99.9%	52,900
活動指標	実践団体への報奨金の支給(千円)						
	目標値	実績	達成率	目標値	実績	達成率	目標値
	15,300	12,028	78.6%	14,850	11,683	78.7%	13,200
4年度 事業費	当初予算額	補正予算額	流転用額	予算現額	執行額	執行率	特定財源
	23,860,000	-	△724,000	23,136,000	15,964,513	69.0%	2,500,000
備考	集团回収事業経費(299 頁) 【執行率が低い理由】回収量及び古紙価格の市況が当初の見込みを下回ったことによる報奨金の実績残						

【単位事業費：千円 4年度事業費：円】

備考欄（頁）は決算参考書の掲載頁

204	不燃ごみの資源化事業〔ごみ減量推進課〕					ﾌﾟﾗﾝ22 NO.	202	区分	継続
【概要】区内から発生する不燃ごみを資源化することにより、質の高いサイクルの実現、中央防波堤埋立処分場の延命を図る。									
実績					予算				
3年度			4年度			5年度			
①不燃ごみ発生量（区全域）1,501.65 t ②うち資源化施設搬入量 1,491.86 t ③資源化実績量 1,360.97 t ④資源化率（③/②×100）91.2%			①不燃ごみ発生量（区全域）1,379.13 t ②うち資源化施設搬入量 1,374.7 t ③資源化実績量 1,244.8 t ④資源化率（③/②×100）90.6%			①不燃ごみ発生量（区全域）1,580 t ②うち資源化施設搬入量 1,580 t ③資源化予定量 1,422 t ④資源化予定率（③/②×100）90%			
			【拡充分】 委託料単価の増			【拡充分】 委託料単価の増			
事業費 （一般財源）	105,673(98,802) 執行率 79.3%			100,178(92,449) 執行率 72.7%			137,648 (133,898)		
成果指標	不燃ごみ処理センター搬入量（t）＊搬入量は減が目標								
	目標値	実績	達成率	目標値	実績	達成率	目標値		
	166	141	115.1%	162	134	117.3%	158		
活動指標	不燃ごみからの資源化率（％）								
	目標値	実績	達成率	目標値	実績	達成率	目標値		
	90	91.2	101.3%	90	90.6	100.7%	90		
4年度 事業費	当初予算額	補正予算額	流転用額	予算現額		執行額	執行率	特定財源	
	137,836,000	－	0	137,836,000		100,177,921	72.7%	7,729,188	
備考	不燃ごみ資源化事業経費（301頁） 【執行率が低い理由】不燃ごみの発生量が見込みより少なかったため。								

【単位事業費：千円 4年度事業費：円】

備考欄（頁）は決算参考書の掲載頁

205	食品ロス削減推進事業〔ごみ減量推進課〕					ﾌﾟﾗﾝ 22 NO.	203	区 分	継続
【概要】食べきり協力店、フードドライブ、食品ロス対策講座等、食品ロスを削減するための普及・啓発活動を行う									
実 績					予 算				
3 年度			4 年度			5 年度			
・食品ロスチラシ作成 ・イベントによる特別窓口と常設窓口でフードドライブ実施 7,422 個 ・池袋マルイ、西武池袋本店とのフードドライブ実施 延 6 日間 ・食べきり協力店の登録 26 店舗			・食品ロス対策講座 1 回実施 ・イベントによる特別窓口と常設窓口でフードドライブ実施 6,068 個 ・食べきり協力店の新規登録 2 店舗			・食品ロス対策講座 2 回 ・イベントによる特別窓口と常設窓口でフードドライブ実施 ・食べきり協力店の登録及び普及啓発			
事業費 (一般財源)	108(108) 執行率 11.3%			219(219) 執行率 22.9%			701(701)		
成果指標	年間ごみ量【可燃・不燃・粗大】(t) * 年間ごみ量は減が目標								
	目標値	実績	達成率	目標値	実績	達成率	目標値		
	54,446	54,416	100.1%	53,673	53,727	99.9%	52,900		
活動指標	フードドライブの食品回収個数(個)								
	目標値	実績	達成率	目標値	実績	達成率	目標値		
	3,000	7,422	247.4%	3,100	6,068	195.7%	6,000		
4 年度 事業費	当初予算額	補正予算額	流転用額	予算現額	執行額	執行率	特定財源		
	956,000	-	0	956,000	219,241	22.9%	0		
備 考	食品ロス削減推進事業経費(301 頁) 【執行率が低い理由】講座の実施回数が見込みを下回ったこと、及び食べきり啓発アイテムを新たに作成しなかったため。								

【単位事業費：千円 4年度事業費：円】
備考欄（頁）は決算参考書の掲載頁

206	プラスチック分別収集モデル事業〔ごみ減量推進課〕		ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ NO.	204	区分	R4 拡充	
【概要】現在、可燃ごみとして収集しているプラスチック製容器包装と製品プラスチックをリサイクル資源として新たに回収する。							
実績				予算			
3年度		4年度		5年度			
・廃プラスチックの資源化等基礎調査の実施 <モニター調査、アンケートの実施> ・調査対象地区、世帯数（上池袋4丁目、雑司が谷3丁目、北大塚3丁目、千川1丁目、計126世帯） ・調査期間（7/12～17）		・プラスチック製容器包装及び製品プラスチックの分別収集導入にかかる基礎調査の実施 【拡充分】 ・モデル事業用のチラシ、パンフレット等の配布 ・集積所看板の作成・表示変更 ・モデル事業地域での区民説明会の開催（11～12、3月、延22日、15か所、29回、参加者数227人） ・出前説明会の開催（要望に応じて随時、延4日、4か所、4回、参加者数82人）		【拡充分】 ・プラスチック製容器包装及び製品プラスチックの収集・運搬及び中間処理の業務委託 ・モデル事業を4月から次の地域で開始（駒込1・2丁目、西巣鴨3・4丁目、東池袋5丁目、池袋本町2丁目、目白4丁目、南長崎6丁目、要町3丁目、千川2丁目） ・モデル事業に関するアンケート調査の実施（調査対象：1200人※無作為） ・区内33か所で区民説明会を開催（6～8月） ・広報としま、冊子などの作成・配布による周知 ・集積所看板の作成・表示変更 ・10月から区内全域で本格実施の開始			
事業費 (一般財源)	5,148(5,148) 執行率 98.3%	16,157(12,011) 執行率 100.0%	386,591(294,505)				
成果指標	年間ごみ量（可燃・不燃・粗大）（t）＊年間ごみ量は減が目標						
	目標値	実績	達成率	目標値	実績	達成率	
	54,446	54,416	100.1%	53,673	53,727	99.9%	
活動指標	廃プラスチックの資源化等基礎調査（回）						
	目標値	実績	達成率	目標値	実績	達成率	
	1	1	100.0%	1	1	100.0%	
4年度 事業費	当初予算額	補正 予算額	流転用額	予算現額	執行額	執行率	特定財源
	14,146,000	－	2,013,000	16,159,000	16,156,855	100.0%	4,146,000
備考	プラスチック分別収集モデル事業経費（301頁）						

【単位事業費：千円 4年度事業費：円】

備考欄（頁）は決算参考書の掲載頁

207	計画推進事業(ごみ減量推進課)	プラン22 NO.	205	区分	継続		
【概要】今後の計画策定や事業展開等を行う上で重要な要素であるごみの組成について、家庭及び事業所から排出されるごみ・資源を対象に、調査分析（組成割合やごみの排出実態等）を委託する。また、リサイクル・清掃事業における統計管理・年報等統計資料を作成する。							
実績			予算				
3年度		4年度		5年度			
・廃棄物排出実績調査 1回 ・外国語版パンフレット増刷 12,000部		・廃棄物排出実績調査 1回 ・外国語版パンフレット増刷 23,000部		・廃棄物排出実績調査 1回			
事業費 (一般財源)	4,849 (4,849) 執行率 100.0%	4,513 (4,513) 執行率 99.1%	4,081 (3,438)				
成果指標	年間ごみ量（可燃・不燃・粗大）（t）*年間ごみ量は減が目標						
	目標値	実績	達成率	目標値	実績	達成率	目標値
	54,446	54,416	100.1%	53,673	53,727	99.9%	52,900
活動指標	廃棄物実態調査（回）						
	目標値	実績	達成率	目標値	実績	達成率	目標値
	1	1	100.0%	1	1	100.0%	1
4年度 事業費	当初予算額	補正予算額	流転用額	予算現額	執行額	執行率	特定財源
	4,554,000	-	0	4,554,000	4,513,127	99.1%	0
備考	計画推進事業経費（299頁） 印刷製本費については、令和5年度からプラスチック資源回収事業経費で計上。						

【単位事業費：千円 4年度事業費：円】

備考欄（頁）は決算参考書の掲載頁

208	廃棄物排出指導業務〔豊島清掃事務所〕				ﾌﾟﾗﾝ22 NO.	206	区分	継続
【概要】 区内家庭ごみ（事業系ごみの一部を含む）の適正分別・排出指導を実施する。								
実績					予算			
3年度			4年度			5年度		
廃棄物の排出者に対する指導・啓発 ・集積所改善件数 136件 ・集積所新設件数 208件 廃棄物管理責任者講習会の実施 4回 対面開催			廃棄物の排出者に対する指導・啓発 ・集積所改善件数 130件 ・集積所新設件数 254件 廃棄物管理責任者講習会の実施 11月14日～12月14日の期間 オンライン開催			廃棄物の排出者に対する指導・啓発 ・集積所改善件数 130件 ・集積所新設件数 200件 廃棄物管理責任者講習会の実施 9月と2月 オンライン開催		
事業費 (一般財源)	1,622 (1,622) 執行率 66.0%		1,989 (1,989) 執行率 91.4%		2,379 (2,379)			
成果指標	協働のまちづくりに関する区民意識調査「ごみの収集が円滑に行われており街がきれいに保たれている」と回答した区民の割合（％）							
	目標値	実績	達成率	目標値	実績	達成率	目標値	
	58.0	62.2	107.2%	63.0	61.8	98.1%	64.0	
活動指標	集積所改善件数（件）							
	目標値	実績	達成率	目標値	実績	達成率	目標値	
	130	136	104.6%	130	130	100.0%	130	
4年度 事業費	当初予算額	補正予算額	流転用額	予算現額	執行額	執行率	特定財源	
	2,176,000	0	0	2,176,000	1,988,945	91.4%	0	
備考	廃棄物排出指導業務経費（303頁）、事業系ごみ適正処理推進事業経費（305頁）							

【単位事業費：千円 4年度事業費：円】

備考欄（頁）は決算参考書の掲載頁

209	不法投棄対策事業〔豊島清掃事務所〕				ア 22 NO.	207	区分	継続
【概要】 不法投棄の予防及び再発防止により、公衆衛生の保全と地域の美観向上を図る。								
実 績					予 算			
3 年度			4 年度			5 年度		
パトロールの実施 日曜日及び年末・年始を除く毎日 不法投棄回収件数 4,793 件			パトロールの実施 日曜日及び年末・年始を除く毎日 不法投棄回収件数 4,189 件			パトロールの実施 日曜日及び年末・年始を除く毎日 不法投棄回収件数 4,150 件		
事業費 (一般財源)	869 (869) 執行率 53.6%		1,119 (1,119) 執行率 88.5%			1,147 (1,147)		
成果指標	協働のまちづくりに関する区民意識調査「ごみの収集が円滑に行われており街がきれいに保たれている」と回答した区民の割合 (%)							
	目標値	実績	達成率	目標値	実績	達成率	目標値	
	58.0	62.2	107.2%	63.0	61.8	98.1%	64.0	
活動指標	不法投棄回収件数 (件) * 回収件数は減が目標							
	目標値	実績	達成率	目標値	実績	達成率	目標値	
	4,250	4,793	87.2%	4,200	4,189	100.3%	4,150	
4 年度 事業費	当初予算額	補正予算額	流転用額	予算現額	執行額	執行率	特定財源	
	1,620,000	0	△356,000	1,264,000	1,119,150	88.5%	0	
備 考	不法投棄対策事業経費 (303 頁)							

【単位事業費：千円 4年度事業費：円】

備考欄（頁）は決算参考書の掲載頁

210	廃棄物収集事業〔豊島清掃事務所〕			ア・ラ22 NO.	208	区分	R4 拡充
【概要】区内で発生する家庭ごみ（事業ごみの一部を含む）の収集・運搬を実施。							
実績				予算			
3年度			4年度			5年度	
ごみを集積所から収集・運搬する。			ごみを集積所から収集・運搬する。			ごみを集積所から収集・運搬する。	
・可燃ごみ	50,401t		・可燃ごみ	49,448t		・可燃ごみ	48,649t
・不燃ごみ	1,502t		・不燃ごみ	1,379 t		・不燃ごみ	1,580 t
(不燃ごみ 141 t・資源 1,361 t)			(不燃ごみ 134 t・資源 1,245 t)			(不燃ごみ 273 t・資源 1,307 t)	
・粗大ごみ	2,513t		・粗大ごみ	2,900t		・粗大ごみ	2,671t
・出前ごみ収集	426 件		・出前ごみ収集	400 件		・出前ごみ収集	400 件
・動物死体収集	368 頭		・動物死体収集	431 頭		・動物死体収集	480 頭
【拡充内容】 収集運搬車両増車等			【拡充内容】 収集運搬車両増車等			【拡充内容】 収集運搬車両増車等	
事業費 (一般財源)	812,339 (512,081) 執行率 96.6%		910,036 (581,624) 執行率 98.1%			942,621 (590,534)	
成果指標	協働のまちづくりに関する区民意識調査「ごみの収集が円滑に行われており街がきれいに保たれている」と回答した区民の割合（％）						
	目標値	実績	達成率	目標値	実績	達成率	目標値
	58.0	62.2	107.2%	63.0	61.8	98.1%	64.0
活動指標	可燃ごみ・不燃ごみ・粗大ごみの収集量合計（t）＊収集量は減が目標						
	目標値	実績	達成率	目標値	実績	達成率	目標値
	54,446	54,416	99.9%	53,673	53,727	99.9%	52,900
4年度 事業費	当初予算額	補正 予算額	流転用額	予算現額	執行額	執行率	特定財源
	936,071,000	－	△8,261,000	927,810,000	910,035,705	98.1%	328,412,488
備考	廃棄物収集作業経費（303頁）、粗大ごみ収集経費（303頁）						